59. *Marcellus au liv. 7 du Digeste.*

Une femme a promis de fournir une dot en ces termes : Je donnerai tant en dot à vous ou à Titius. On doit décider en ce cas qu'elle peut valablement donner la dot même à Titius ; mais ce sera toujours le mari qui devra être chargé de la dot, comme si c'étoit par son ordre qu'elle eût été donnée à Titius. Cela n'est point étonnant, puisqu'il est reçu qu'une femme qui est prête de promettre une dot à son mari peut être déléguée par celui-ci à l'effet de faire cette promesse au profit d'un autre, nonobstant le principe qui décide qu'une femme ne peut être obligée à raison de sa dot envers d'autres qu'envers son mari : car, dans les cas dont nous parlons, la dot est acquise au mari ; et on n'imaginera pas qu'elle ait ainsi conçu la promesse de la dot, parce qu'elle avoit pensé à épouser l'une ou l'autre des deux personnes à l'égard desquelles elle s'est obligée.

dotem Seiæ nomine promiseris, *cùm ea nubere ei nollet* : tamen, si postea nupserit, dotem debebis : nisi aliæ nuptiæ mediæ intervenissent.

tenet promiserit, cui mulier nubere volebat.

§. 1. Si mulier ancillam Pamphilam à Titio stipulata, deinde ei nuptura, quod is sibi debebat doti habere permisit : etiamsi non erit viri Pamphila, an ipsa tamen Pamphila in dote, et mulieris periculo erit ? an et quod ea pepererit, reddi mulieri debebit ? quia, si in sua causa prior stipulatio mansisset, non redderetur : nisi forte refert, habuerit rem quam debebat vir, quo tempore dōs constituebatur (nam ita poterit videri res ipsa ad eum pervenisse) ; an non habuerit : nam si non habuerit, magis est ut liberatio obligationis potius quam res ipsa ad eum ita pervenisse videatur : ideoque partus ejus non debetur.

Si debens Pamphilam, quod debet in dotem acceperit.

59. *Marcellus lib. 7 Digestorum.*

Si mulier ita dotem promiserit, *decem tibi, aut Titio doti erunt*, hoc casu dici potest, vel Titio dari posse : sed de dote virum teneri, quemadmodum si Titio jussisset dari. Nec mirum, cum etiam promissura viro dotem possit delegante eo alteri promittere : etsi dici solet, alii quam marito dotis nomine mulierem non posse obligari : his enim casibus viro dos quæritur : non enim existimabimus illam ita promississe, cum vel de Titii nuptiis cogitaret.

De adjecto.

§. 1. Ex asse heres institutus, rogatusque mulieri dodrantem hereditatis restituere, jussu ejus quod debet, doti promissit marito. Vereor non sit obligatus. Nam mulieri in hoc tenetur, ut hereditatem restituendo transferat actiones, et quas habet, et quibus est obstrictus: quas transferre ad alium quàm cui debet fideicommissum, non potest. Aliquis dixerit, incerti cum eo agi posse, ut fideicommissi præstet æstimationem. Huic ego consentire non possum: nam obligari mulieris debitorem ita æquum est, si accipere id ipsum quod ei debetur, vir potest. Sed ne indotata mulier esse videatur, dicendum est, ipsi mulieri ex Trebelliano restituendam esse partem hereditatis quæ ei relicta est, ut ea suo marito pro dote eam solveret: quia et ad eam fideicommissum, et onera ejus pertinent: delegatione propter nimiam subtilitatem, et casus necessitatem minimè obtinente.